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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-1&, Prishling. Kosove
Tel:383 38 212 309 c-mail; oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 723/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t&€ nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés, né pérbérje nga Vjosa
Gradinaj Mexhuani-Kryetare, Vedat Poterqoi- Anétar dhe Agon Ramadani- Anétar, duke vendosur
sipas ankesés sé& parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “Agrium Sh.P.K & Ekotech Group
Sh.P.K” né Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi dhe rregullimi i vendeve
t€ kontinjeréve” me numér t&€ prokurimit: 612-22-8560-1-1-1, iniciuar nga Kuvendi i Komunés sé
Prishtinés né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK) me 01.02.2023, mori:

VENDIM

1. Vértetohet, Njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit i datés 22. 08. 2022, i Komunés s&
Prishtinés nga cilésia e Autoritetit Kontrakues, pér aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi
dhe rregullimi i vendeve t& kontinjeréve” me numér t& prokurimit: 612-22-8560-1-1-1;

2. Lejohet kthimi 1 mjeteve t€ deponuara né emér t& tarifés ankimore pér OE ankues “Agrium
Sh.P.K & Ekotech Group Sh.P.K” Ferizaj, i cili duhet t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit té
ankesés, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh, nga dita e pranimit t& kétij vendimi, né t& kundértén
mjetet konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés, sikurse parashihet me nenin
31 pika 6 t&€ Rregullores pér punén e OSHP;

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 22.08.2022 Komuna e Prishtin€s, duke vepruar nga cilésia e sajé si Autoritet Kontraktues, ka
publikuar Njoftimin pér kontraté pér aktivitetin e prokurimit “Furnizimi dhe rregullimi i vendeve
t€ kontinjeréve” me numér t€ prokurimit: 612-22-8560-1-1-1.



Me 14.11.2022, OE “Agrium Sh.P.K & Ekotech Group Sh.P.K” ka parashtruar kérkesé pér
rishqyrtim, e cila &shté refuzuar me vendimin e AK t& datés 21.11.2022.

Me 31.11.2022 OE “Agrium Sh.P.K & Ekotech Group Sh.P.K” ka parashtruar ankesé né OSHP,
me numér t& protokollit 723/2022, kundér Njoftimit t& cituar si mé sipér, pérkitazi me vendimin e
Autoritetit Kontraktues.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, sikurse parashihet me nenin 17 t€ Rregullores sé& punés t&8 OSHP,
Paneli Shqyrtues konstatoi se: Ankesa né rastin konkret, &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1,
& LPP, sipas t€ cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé
ankesg né OSHP pas udhéheqjes s¢ njé procedure paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né
pérputhje me nenin 108/A t¢ kétij Ligji. Parashtruesi e ka statusin e palés sé interesuar n& kuptim
t€ nenit 4, paragrafi 1.26 dhe nuk ekzistojn& elementet e konfliktit t& interesit sipas nenit 4,
paragrafi 1.75 lidhur me nenin 11 t& Rrefullores sé cituar. Megé ankesa pérmban clementet
genésore t& parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar, do t& thot€ se e njéjta i plotéson kushtet e
parapara né kuptim t& dispozitave t¢ cituara dhe bije nén kompetencat ¢ OSHP né kuptim t& nenit
105, t& LPP.

Bazuar ng veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ckspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t&€ LPP, me detyré q& i nj&jti né kuptim t& nenit 113 lidhur me nenin 114
t& Ligjit t& cituar, ta b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me
aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, ekspertin vler&sues ka dorézuar
Raportin e vlerésimit, me rekomandimet si né vijim:

»  Ankesa t& aprovohet si e bazuar;

» Té¢ anulohet njoftimi pér dhénie t€ kontratés;
Raporti 1 vlerésimit &shté pranuar nga t€ dyja palét, me ¢‘rast Ankuesi ka deklaruar se pajtohet me
disa konstatimet e ekspertit ndérsa AK nuk &sht& pajtuar me mendimin e ekspertit shqyrtues. N&
vijim, Paneli kostatoi se palét disponojné né kopje identike me 1& gjitha shkresat e [&saj 1&énde dhe
se ka kushte t& hapet procedura e administrimit dhe vlerésimit t& provave.

- Administrimi dhe lerésimi i provave -

Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t8 cilat
mes tjerash, jané sanksionuar né ményre t& vegantd me dispozitén e nenit 104, {8 LPP dhe njéherit
duke i analizuar shkresat e ké&saj 1énde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé
sipér, e posagérisht duke i kushtuar kujdesin e duhur po ashtu dhe natyrés dhe qéllimit t&
pretendimeve ankimore, Paneli konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, ka nevojé t&
konvokohet seanca dégjimore me palé (daté 19 janar 2023), sikurse parashihet me nenin 24.2, t&
Rregullores pér punén e OSHP pér vlerésimin objektiv t& provave dhe pohimeve ankimore dhe pér
t& vendosur drejté né aspektin meritor. Paneli konstatoi né vijim se:




" AK ka zbatuar proceduré t€ hapur t¢ tenderimit, ka zbatuar Kontraté Publike Kornizé -
Furnizim, kurse vlera e parashikuar e kontratés éshté: 600,000.00 €;

= Kurse Ankuesi, ka atakuar me ankesé vendimin e cituar si mé sipér t& AK pér dhénie t&
kontratés, duke pohuar né ankes¢ dhe gjaté seancés sé shqyetimit publik se i plotéson
kriteret lidhur me specifikacionet teknike te produkteve, kurse AK e ka shpérblyer me
kontrat€ nj¢ OF te pa papérgjegjshém i cili nuk i plotéson as kriteret profesionale dhe
ckonomike te parashtruar ne DT,

AK ka shpjeguar se aktiviteti prokurimit né rastin konkret pérfshing njé vleré t& konsiderueshme
¢ cila e ka detyruar t& veproj me kujdesin e shtuar, pérfshiré dhe monitorimin e vazhueshém nga
mediumet dhe OJQ e ndryshme. AK ka shpjeguar n€ vijim se, ka pranuar gjishetjté 3/tri oferta, ka
realizuar shikim né vend t& mostrave pér artikujt e ofruar (kontejnerdt) nga OE, duke shpérblyer
OE me te lire dhe me artikujt ¢ ofruar konform DT, pérderisa artikujt e ankuesit nuk i kané
plotésuar kriteret dhe/ose specifikat e kérkuara. Pér shkak t& natyrés kontestuese té ¢éshtjes, Paneli
shqyrtues e konsideroi (& nevojshme t& aplikohet super-ekspertiza pér sigurimin e informatave dhe
provave plotésuese né€ raport me pretendimel reciproke t& paléve. Lidhur me kété OSHP me
19.01.2023, ka caktuar né cilésing e ekspertit njé inxhinier t& makinerisé, i cili ¢ ka dorézuar
Raportin e vlergsimit 27.01.2023, me rekomandimet si né vijim:

- Ankesa t& refuzohet si e pa bazuar;

- Kurse vendimi i AK t& mbetet né fuqi;

Paneli konsiderron se Raporti i superekspertizés, i plotéson elementet qenésore té njé dokumenti
t& tillé, sikurse kérkohet me nenin 114 t& LPP, sipas t€ cilit konstatohet se Eksperti ka ndérmarrg
njé seré veprimesh, ka analizuar né superekspertizé né ményré t€ detajuar dhe t€ argumentuar
faktet dhe arsyet e eliminimit & ankuesit, ka verifikuar mosirat né raport me kérkesat dhe
specifikave teknike t& vendosura né Dosjen e Tenderit duke i analizuar né raport me pretendimet
kryesore t¢ ankuesit, sipas t& cilit AK ka shkelur nenin 59 & LPP-s& me rastin e vlerssimit te
tenderit sepse pa arsye bindése dhe ¢ faktuara e ka eliminuar Ankuesin se gjoja se mostrat nuk i
plotésojng specifikimet teknike t& kérkuara né dosjen e tenderit. Né fakt, Paneli véren se sipas
superekspertizés konstatobet (shkurtimisht si né& vijim) se: Dimensionet e artikullit t& kérkuar
(kontejneréve) nuk pérputhen me dimensionet e specifikuara né DT. Sipas fig. s& prezantuar nga
ana ¢ eksperti shqyrtues fg. 11, thekson se OF ka vendosur forma tjera ne profilet ¢ mekanizmit
pér hapjen ¢ kapakut, pjesa leva me numér 3 si¢ éshté e precizuar me vizatimit teknik dhe q&
shérben pér pérforcim & pjeséve anésore ashtu g kontejneri t€ keté qéndrueshméri mé & gjats.
OE nuk e ka vendosur két& pérforcim q& dashur gjithsesi t& vendoset tek dy anésore e produktit sic
&shi€ paragitur né& vizatimin teknik. Mbrojtja nga korrozioni nuk i pérgjigjet specifikimit teknik
sipas EN-1461 dhe se pastértia e zinkut nuk i plotéson kérkesat e parapara pér 99,99%. M& tej, né
raport theksohet se pas shikimit t& mostrés korrozioni &shté shfaqur ng disa pjesé t& kontejnerit gjé
q& procesi i galvanizimit nuk &shté kryer n& pérputhje me standardin e kérkuar, M& tej thuhet se,




doreza e kapakut nuk &shté né harmoni me standardin EN 840-6:2020, pjesét anésore nuk jané
salduar dhe nuk jané puthitur, vérehet njé saldim jo profesional e tjeré, t& konstuara me rastin e
shikimit né vend me 24.01.2023.

Paneli shqyrtues, pas analizimit t& gjithmbarshém t& shkresave t€ késaj lénde dhe provave té
siguruara, t& cilat jané administrauar dhe analizuar né t&rési né raport me pretendimet ankimore,
konstatoi shkurtimisht sikurse vijon:

m  Raporti i superkekspertizés konsiston ne njé dokument profesional, i cili karakterizohet me
prova bindése dhe jo kontestuese me grast rekomandimet e superkekspertizés jané té
pranueshme nga ana e kétij Paneli.

» AK, ka vepruar né harmoni me nenin 6, 7 dhe nenin 27 dhe 28 dhe né harnomi me nenin
52, 54, 59 dhe 60 t& LPP prandaj vendimi i AK duhet t& mbetet né fugi dhe se ankesa né
rastin konkret nuk &shté e bazuar.

Paneli shqyrtues ka konstatuar se AK ka zhvilluar kété aktivitet té prokurimit né harmoni me nenin
59 t& LPP-sé, sepse nga ekzaminimi dhe vlerésimi né teren, vérehet se AK me t& drejté ka eliminuar
OE ankues, pérderisa kontinijerét e kérkuar nuk jané sipas kérkesés sé dosjes sé tenderit.

Vendimi pér pikén 2 t& dispozitivit t& kétij vendimi, &shté marré duke u bazuar né faktin se AK né
vendimin pér rishqyrtim ndaj kékeséss s€ ankuesit, ka vepruan né kundérshtim me nenin 108 pika
9 t& LPP cituar ; Refuzimi do t& arsyetohet dhe do ti komunikohen me shkrim, né pérputhje me
kété ligj, parashtruesit t&€ ankesés dhe t&é gjitha paléve té interesuara, nése ka ndonjé, PSH sqaron
se tek vendimi 1 AK pér refuzim i njéjti ka pérshkruar vetém se OE nuk i ka plotésuar specifikat
teknike duke mos specifikuar se cilat specifika nuk i ka plotésuar, andaj vleréson se kjo ka ndikur
ankuesi ti drejtohet Organit Shqyrtues t€ Prokurimit, Kurse lidhur me kéto veprime t&¢ AK
precizuar mé sipér, Paneli Shqyrtues, pé€rmes kétij vendimi l&€shon vérejtje ndaj AK duke theksuar
se né rast se evidentohen né t€ ardhmén shkelje t& caktuara dhe t€ pérséritura té tilla ose té&
ngjajshme, OSHP do té kérkoj nga KRPP qé t¢ ndérmarr masa konform nenin 25 té& LPP.

Prandaj bazuar né t& lartécekurat, Paneli Shqyrtues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, ne
pajtim me nenin 117 t&¢ LPP.

Kryet_afj_&e Panelit Shqyrtues
Vjosa Gradinaj Mexhuani




Késhillé Juridike:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté t'i
drejtohet Gjykatés Komerciale, dhoma e shkallés sé paré, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij
vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
" AK-Kuvendi Komunal Prishting
= OF Ankues
= Arkivés sé¢ OSHP-sé;
= P& publikim n& ueb- fage t&8 OSHP




